
GRADIVO ZA KRONIKO – LETO 2007 – 
… Rode. V avgustovski številki 
Sporočil slovenskih škofij je bila 
objavljena pobuda Društva prijateljev 
sv. Jakoba v Sloveniji za ureditev, 
priznanje in spodbujanje Jakobove 
poti, ki se bo skozi našo državo 
nadaljevala na Zahod v Santiago di 
Compostella v Španiji. Temu apostolu 
so tudi pri nas posvečene mnoge 
cerkve (v naši bližini ob cesti Šmihel –
Narin) in znamenja (ob cesti mimo 
lovske koče Devin) in od nekdaj so jih 
obiskovali romarji in popotniki na poti 
v Kompostelo. Oživitev tega dela t. 
im. »camina – kamina« želi omenjeno 
društvo tudi formalno vključiti v veliki 
kulturni evropski projekt in ga 
označiti z rumenimi markacijami in 
modrimi puščicami. Leto Svetega 
pisma 2007 so razglasile vse 
krščanske Cerkve v Sloveniji, da bi 
knjiga življenja bolj nagovarjala ne le 
vernike, ampak tudi vse javno 
življenje v naši deželi. Temu je bil po 
veliki noči posvečen teološki simpozij. 
Julija je bil v Ljubljani svetovni 
kongres biblicistov, za širšo publiko 
pa je istočasno tam potekal biblični 
festival za vse, ki so v sliki in besedi 
spoznavali osnovno svetopisemsko 
sporočilo odrešenja in Božjega dela v 
svetu. Leto družine je bilo za ves svet 
razglašeno od Svetega sedeža.  
Škofovske konference evropskih 
držav so na zasedanju v Fatimi na 
Portugalskem v začetku oktobra med 
drugim zapisale, da brez družine 
Evropa nima prihodnosti. Po mnogih 
cerkvah so v letu družine verniki 

molili za blagoslov družin in božjo 
pomoč. V marcu je bil na Radiu 
Ognjišče drugi radijski misijon z 
naslovom Živeti v Kristusu. Letos se 
spominjamo 800 letnice rojstva sv. 
Elizabete Ogrske, svetnice ubogih in 
siromakov. Njen zgled še vedno 
spodbuja kristjane po svetu in pri nas, 
da pomagamo revnim. Glavno 
praznovanje je bilo pri nas v Slovenj 
Gradcu 30. aprila v njej posvečeni 
cerkvi. Letošnje slovensko-hrvaško 
srečanje je bilo v soboto, 18. avgusta, 
na Trsatu. Slovesno somaševanje je 
vodil zagrebški kardinal Josip Bozanić, 
pridigal je med mašo naš škof Metod. 
– Pri nas ni letos umrl noben škofijski 
duhovnik. Naš primorski rojak pa je bil 
kapucin br. Andrej Božič, doma iz 
budanjske župnije (roj. 1928), umrl je 
23. junija v Vip. Križu. Tam je tudi 
začel svojo redovniško pot. Ta ga je 
peljala po študiju in mašniškem 
posvečenju v Italiji, v misijone v 
brazilsko Amazonijo, kjer je zavzeto in 
uspešno deloval. Na starost se je vrnil 
v domovino in iz Južne Amerike 
prinesel s seboj prisrčno in sproščeno 
človeško bližino. Bil je zelo priljubljen 
tudi kot spovednik. V petek, 29. junija 
je v ljubljanskih škofovih zavodih, kjer 
je živel svoja zadnja leta, zemeljsko 
pot končal nekdanji ljubljanski 
nadškof, dr. Alojzij Šuštar (roj. 1920 
Trebnje). Njegova duhovniška pot ga 
je med vojno peljala na študij v Rim.  
Zaradi zdravstvenih težav je odšel v 
Švico, kjer je bil dolgo tajnik 
tamkajšnje škofovske konference. 
Kulturna razgledanost in mnoga ...   Za
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19. februar – 5. marec 2023 (299) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 

OD PEPELNICE  
DO VELIKEGA PETKA

 

 

 

Na   pepelnično sredo, 22. februarja, bomo v katoliški Cerkvi začeli 
postni čas, ki bo trajal štirideset dni (iz štetja so izvzete nedelje v 

postnem času, saj za kristjane vsaka nedelja pomeni »malo veliko 
noč«). Postni čas se bo zaključil s praznovanjem velikonočnega 

tridnevja. Na pepelnično sredo se po cerkvah opravlja obred 
pepeljenja. Duhovnik verniku na glavo posuje blagoslovljen pepel, s 

čimer se navzven pokaže notranja razpoložljivost človeka za 
spreobrnjenje oziroma poboljšanje življenja. Postni čas je torej 
priložnost, ko lahko več pozornosti posvetimo odpovedi, žrtvi, 

poglobljeni molitvi, sveti spovedi, odpuščanju, spravi in 
spreobrnjenju. Poglavitna spodbuda k vsemu temu nam bo 

premišljevanje Jezusovega trpljenja in smrti, zato bomo v postnem 
času ob petkih in nedeljah pol ure pred svetimi mašami molili križev 

pot. Za prvo obhajance, birmance in njihove družine bo križev pot 
tretjo postno nedeljo, 12. marca, ob 14.00 k sv. Katarini s ceste iz 
Jelšan proti Kuteževemu. - Duhovnik in strežniki nosijo v postnem 

času bogoslužna oblačila  vijolične barve, kar je znamenje 
spokornosti, razen na 4. postno, ki se imenuje pa latinsko »laetare«, 

kar pomeni veselite se (ker je blizu odrešenje); in pa 5.  postna 
nedelja ali tiha, ko postane glavna misel bogoslužja trpljenje našega 

Gospoda Jezusa Kristusa. Zato 
ponekod to nedeljo ni petja in v 

znak žalosti zakrijejo križe na 
oltarju in svete podobe z 

vijoličnimi zagrinjali, izgine cvetje. 



Dan in svetnik Čas Mašni nameni 

7. med letom   

NEDELJA 19. 2. 10.00 za župnijsko skupnost 

Konrad iz Piacenze  ++Novak Kne 56 

Ponedeljek 20. 2.   

Jacinta, Frančišek iz Fatime 18.00 ++ Jože, Vida, Vojteh Keš Kne 2b 

Torek 21. 2.   

Irena Rimska 18.00 + Franc Škrlj Kne 24 

Sreda 22. 2.   

- pepelnica - 18.00 ++ Kne 29 in 69 

Četrtek 23. 2.   

Polikarp mučenec 18.00 + Fani Šajn Avstralija 30 dan pn Kne 8 

Petek 24. 2.    

Matija apostol 18.00 ++ starši Tomšič in Orel Bač 80 

Sobota 25. 2.   

Valburga opatinja 18.00 za dobrotnike pn Kne 2b 

1. postna   

NEDELJA 26. 2. 10.00 za župnijsko skupnost 

Aleksander škof   

Ponedeljek 27. 2.   

Gabrijel redovnik 18.00 ++ Dekleva Prestranek 

Torek 28. 2.   

Roman opat 18.00 + Majda Cenčič ob rd Kor 

Sreda 1. 3.   

Albin opat 18.00 ++ Anton Nuncija obl in vsi Bač 68 

Četrtek 2. 3.   
Neža Praška 18.00 za zdravje  

1. petek  3. 3.  (Jeromen) ++ Giuseppe Weber Amerika 

Marin mučenec 16.00 In Andrej, Frančiška Tomšič pn Bač 15 

Sobota 4. 3.   

Kazimir kralj 18.00 + Anton Slavec obl Kne 169 

2. postna   

NEDELJA 5. 3. 10.00 za župnijsko skupnost 

Hadrijan mučenec   
 

*MAŠE - kadar sta istočasno zapisana dva mašna namena, bo maša opravljena tukaj in drugje; mašne namene 
oddam na škofijo za duhovnike, ki jih nimajo dovolj. Hvala za razumevanje in za mašne namene! Pri maši za vaše 

drage rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim v klopi blizu oltarja.  
V Knežaku je pozimi med tednom maša v kapeli. 

*BIRMA   srečanje za botre bo preko zooma v 
petek, 24. 2. 23 ob 20.00. Če kdo od staršev in 
birmancev zaradi bolezni ali drugih zadržkov ni 
mogel sodelovati oktobra, se lahko pridruži in 
posluša vsebino srečanja za botre. Drugo 
srečanje za vse (starše, botre in birmance) bo 
v torek, 14. 3. 23 ob 18.00, preko zooma. To je  
nadaljevanje vsebine prvega dela, ki je 
obogaten tudi s filmskimi odlomki. Duhovna 
obnova za birmanke in birmance bo v nedeljo, 
11. 6. 23 popoldan. Za uro in potek duhovne 
obnove se bomo še dogovorili, prav tako se 
bomo dogovorili še za zadnje srečanje pred 
birmo, ki bo predvidoma v septembru za vse v 
živo v Knežaku.  
*SEJA ŽPS je bila prejšnjo sredo.  Pregledali 
smo bogoslužni koledar do konca maja. Za 
enotno in urejeno branje bo za bralce  
pripravljeno natisnjeno navodilo. - Prišla je 
pobuda za postavitev obeležja rojaku msgr. 
Francetu Boletu (Koritnice 1932 - Koper 2020), 
duhovniku in publicistu, začetniku revije in 
založbe ter radia Ognjišče; pobudo podpiramo 
in bomo sodelovali. – Govorili smo o naročanju 
maš (glej spodaj) in o gospodarskih zadevah, o 
čemer bo ŽGS imel v kratkem sejo.  
*MAŠE – V začetku leta radi naročimo mašo za  
obletnico svojih rajnih ali za druge namene. 
Ker je duhovniku dovoljeno opraviti dnevno le 
eno mašo, velja sledeče: ob pogrebu, osmini in 
tridesetem dnevu bo maša, ki je bila za takrat 
že naročena, prestavljena na eno naslednjih 
nedelj. Župnik je ob nedeljah in praznikih 
dolžan opraviti mašo za žive in mrtve župljane, 
zato bo še en mašni namen, zapisan v nedeljo, 
opravljen tukaj na najbližji prosti dan, ali pa ga 
bo župnik oddal na škofijo za duhovnike, ki 
nimajo dovolj maš. Dar za mašo je od lani  23 
€. Hvala za mašne namene! - Pri maši za vaše 
drage rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, 
vas vabim v klopi blizu oltarja. Vabim vas tudi k 
obhajilu; če je potrebno, lahko opravite 
spoved pred mašo v spovednici.  

 

19. februar 7. nedelja med letom 

1. berilo 3 Mz 19,1–2.17–18 
Zapoved ljubezni do bližnjega. 

Psalm Ps 103,1–4.8.10.12–13 
Gospod je milostljiv in usmiljen. 

2. berilo 1 Kor 3,16–23 
Mi smo Kristusovi, Kristus pa Božji. 

Evangelij Mt 5,38–48 
Kristus naroča ljubiti sovražnike. 

 

 
 
 
 

 

26. februar 1. postna nedelja 

1. berilo 1 Mz 2,7-9;3,1-7 
 Stvarjenje in greh prastaršev 

Psalm Ps 51,3-4.5-6.12-13.14.17 
Usmili se nas, o Bog, ker smo 
grešili! 

2. berilo Rim 5,12-19 
Kjer se je pomnožil greh, se je še 
bolj pomnožila milost 

Evangelij Mt 4,1-11 
Jezus se je štirideset dni postil in je 
bil skušan. 
 


